关于印发东营市绿色建筑设计和施工图

审查导则（试行）的通知

东建字〔2012〕225号

各建筑工程设计单位、施工图审查机构：

为贯彻落实山东省住房城乡建设厅《关于积极促进绿色建筑发展的意见》（鲁建发〔2011〕19号），规范绿色建筑设计和施工图审查工作，促进我市绿色建筑发展，根据国家、省、市有关规定，我委制定了《东营市绿色建筑设计和施工图审查导则（试行）》，现印发给你们，自2012年8月15日起施行。

各单位在执行本导则过程中遇到的问题和建议，可向我委勘察设计科反馈。

二O一二年七月十八日

东营市绿色建筑设计及施工图审查
导则（试行）

一、为贯彻落实山东省住房城乡建设厅《关于积极促进绿色建筑发展的意见》（鲁建发〔2011〕19号），促进我市绿色建筑发展，规范绿色建筑设计和施工图审查工作，根据国家、省、市有关规定，特制定本导则。

二、我市新建总建筑面积10万平方米以上的住宅小区（包括地下室）、单体建筑面积2万平方米以上的民用建筑、政府投资（或以政府投资为主）建筑面积5000平方米以上的公共建筑，均应按照绿色建筑设计及评价标准，参考本导则进行绿色建筑设计和施工图审查。

三、绿色建筑设计应按照因地制宜的原则，结合我市自然环境、气候、资源、经济、文化等特点进行，体现经济效益、社会效益和环境效益的统一。

四、绿色建筑设计项目的初步设计文件和施工图设计文件中均应包含绿色建筑设计专篇。

五、初步设计文件的绿色建筑设计专篇主要内容为绿色建筑设计说明；施工图设计文件的绿色建筑设计专篇主要内容包括绿色建筑设计说明、绿色建筑评价分析报告和绿色建筑设计支撑材料三部分。

六、绿色建筑设计说明主要包括以下内容：

（一）建设工程项目概况

主要包括项目名称（按小区建筑群评价，项目名称为小区建筑群名称；按建筑单体评价，项目名称为建筑单体名称）、工程性质、工程投资、用地面积、建筑面积、结构形式、开发与建设周期、解决的主要技术问题等。

（二）绿色建筑设计目标

设计所达到的绿色建筑星级标准（一、二、三星级）。

（三）绿色建筑设计依据

1、国家《民用建筑绿色设计规范》JGJ/T229-2010

2、山东省《绿色建筑评价标准》DBJ/T14-082-2012

3、国家《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2006

一、二星级建议选用省标，三星级建议选用国标。

（四）绿色设计专项介绍

按照绿色建筑评价标准中以下方面，分别介绍在设计中所采用的先进技术、措施及达到的效果，该专项介绍必须与设计图纸资料相对应。

1、节地与室外环境

2、节能与能源利用

3、节水与水资源利用

4、节材与材料资源利用

5、室内环境质量

6、建筑电气（省标）

7、运营管理

七、绿色建筑评价分析报告主要包括以下内容：

（一）列表分析

按照山东省《绿色建筑评价标准》DBJ/T14-082-2012或国家《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2006条文，逐条进行分析，将达标项填入《绿色建筑设计评价分析表》中（见附件），并注明达标项证据名称、编号或在设计图纸的出处，各类指标的控制项必须全部达标。

（二）结果分析

在统计计算各项指标的基础上，分析是否满足《绿色建筑评价标准》星级标准要求，得出自评结论。

八、绿色建筑设计支撑材料主要包括以下内容：

（一）绿色建筑设计达标条文的相关证据，如分析图、计算书（含详细计算过程）等。

（二）相关证明材料，证明材料应是具有法人资格的单位或机关出具的证明、报告或批复文件等。

九、绿色建筑设计图纸应在相应专业中体现绿色建筑设计内容，并与绿色建筑设计说明中的专项介绍和评价分析报告相对应。

十、施工图审查机构应按照绿色建筑设计及评价标准和本导则，对达到绿色建筑设计标准要求的项目进行施工图审查。逐一核对其设计文件是否符合绿色建筑设计专篇，是否满足相关设计及评价标准，并对绿色建筑设计专篇中的星级标准作出初步认定，是否达到相应的星级标准。对达到相应标准的，审查结论中应注明达到的绿色建筑设计星级标准级别，对未达到申报标准的，提出修改意见，未达到绿色建筑标准最低星级设计标准要求的，施工图审查不予通过。

十一、施工图审查只审查设计阶段相关内容。

附件：绿色建筑设计评价分析表

附件：

绿色建筑设计评价分析表（省标）

	工程名称

	建筑类型
	□住宅 □公建

	指标类别
	□节地与室外环境    □节能与能源利用    □节水与水资源利用
□节材与材料资源利用 □室内环境质量 □建筑电气 □运营管理

	控

制

项
	绿色建筑评价指标
	评价结果
	资料索引

	一

般

项

	A类

	B类

附件：
绿色建筑设计评价分析表（国标）

	工程名称

	建筑类型
	□住宅 □公建

	指标类别
	□节地与室外环境    □节能与能源利用    □节水与水资源利用
□节材与材料资源利用 □室内环境质量      □运营管理

	 控制项
	绿色建筑评价指标
	评价结果
	资料索引

	一般项

	优选项